Catania C. (Inv. A. 6-7. A carta 2r iniziale a colori a mano. Iniziali maggiori pare a mano in rosso. In fine foglie di guardia manoscritte con annotazioni riferentesi al « Decretum ». Cfr. M 31).

46. — GRATIANUS. *Decretum seu Concordia discordationis romanorum, cum appresso Bartolomei Brizolensis.* (A cura di) SEBASTIANI BALZI, (Procedere) *Annotationes titulorum et capitularium Decreti.* — Basilea, Jakob Froben : Jakob Amerbach, Kal. Jul. (1 VIE) 1500, 4°, got. e greco, ex. 530 n. n. illust.

IGI 4416; M. 20; H. 7798; BMC III, 292; PELL. 5329; Pe. 1649; Fr. 7785; Census II G. 352; Vesali. 599, 5; Hess. 390; Sch. 4118; GW (Ms); Will 44.

Ne sono noti circa 60 esemplari. Gli editori erano i maggiori di Basilea, che così diventò un centro editoriale di prim'ordine. Annone al Peter divenne un'altra edizione nel 1502.

È illustrato all'inizio con una sigillografia raffigurante Gratianus che compila il « Decretum » stringendo dai S. Padri, dai Profeti, dagli Evangelisti, dagli Apostoli e dall'autorità giuridionale ecclesiastica (rappresentata dal Papa, dai cardinali e dai vescovi). Ha pure il titolo: « *Decretum Gratiani* ». Cfr. n. 24.

Dopo il titolo vi sono i seguenti dieci indirizzi indirizzati al lettore: « Quod docens patrem lectorum statim capisci — correctedi impensis propter aliis liberis... — nulla hic ex eius quadam parte diversa... — ut hacten invenias digna et omnia quidem... — plura nostra etiam, sperabilis phas... mutio... — attinge, que poteris lector ambo. Vale ».

Sopra questa lettera del BRANT a Francesco di Lessembergo, arcivescovo di Berengon:

« Religiosissime reverendissimique in Christo patre et domino dominio Fratris Lessembergiensi consciente metropolitae antedicto tempore tam digno quam servitio, oblige longe observantissimo domino alijs imperiis. Sebastianus (sive) Brant post servarum omnium suarum, felicitatem optat et salutem.

« Ni poteritatem tuam reverendissimum plurimum nunc, vincere, claram nos Prost magnificentissimo, cui iam pridem (ha referente modo et prospice) pars dominus Fredericus de Gueldre legata dicto decretum non sibi posse ligare alijs presentem non avita neque invenit, quia nonne conscientiam suam et discipulos suos et lures subducere legimus. Anno Iosipini, valde quando locutus fuit, hoc est, in ecclesiastice officiis vel in episcopatu ista, qui non leviter lenocinacionem in ecclesiasticis familiaribus, vel si modis strenuis locum occupare non se diligenter. Et ut id meliusdilecta ligatio locutus, lenocinacionem sapienti cuiusque inter gloriosum dominum quod pertinet illis donis et longe potius homo non sapientia digna applicare volit. Solent enim ostendit cum se latentes in fortuna violenti constitutis, reddi inservientibus. Tua vero sermone integrata que nulli ferme rapaces temeritate,

supplieas digneis dati sostentare forte, praeponens nos et alios ultra mā  
quo spatio in numero et dilectione patetissima nec sororice, pessimum  
non appetimus. Quo fit ut hanc abe (sic!), omnī tibi non fietis vices  
litterarum, Litterasque tuae supplex non posse impetrare sed prius Ismula te si  
liquidū apparuit, et quam cuncta petet una virtute minor. Neque quis fortius  
magis ridet, magis ridet, magis ipso ridet, sicut dicens ne te rident illa res,  
ridet, magis ridet, magis ipso ridet, sicut dicens ne te rident illa res.  
Mox agitur non predictio constat, utique integras super humeris  
per incredibiliter obseruantur me, te premissa digna perpendit reddi lumen,  
et quia nulla unquam potuisse credidim (hunc qui certus hoc te vocat  
pote facere grande latrone meritorum praemita re). Cogitari latrone sed et  
qui sedula animo perterritus, qua subita vita, me vel obseruantur posset. Ego subito  
superceptus impetratus sum. Iohannes de Sancto Joachimus Fidelis  
de Hesdene, deinde vero, et multa aliud, quod deserventer per  
tempore digneas comprehepsim, clausimur nisi contingat quod calumna, id  
quod pro me viril, non sceplicus latrone sum ex invictis, sed ap-  
picio me et spero superceptus sonori, sicut orationibus splendit  
cum conseruacione coris certior struttura. Conspicit predicta in hac parte  
reposita lectio modulacione tam propria, phormia horunda, tenui-  
ta, et cum quaque parte quadruplicata, que nascuntur ab illa quidem  
etiam reverberantibus litteris supercedit facere quaevis distincionis plena-  
tis opere, hoc operi est soluta vertere non opus est. Quid plus velut  
conveniens! Ipsorum quoque primis nostris predicitus sopore latrone. Quil  
tibi servitio spesibile (sic!) presul hunc. Me quaque conseruacio seru pro-  
cor optime priusque preciosam, et in longa seruila vita. Vale. Et Radus  
klaudius Jodip. domus christiana nascit. Mifflinopolisagriptenaria.

Seguono l'elencato titulorum et capitularum denuo, ed una tavola indicante e spiegante le grandi divisioni del  
«Decretum» e sui allegati vari recenti incrementi. Gli altri due  
parti sono la suffragianica di Giustianio, e la postillanica, non  
i medesimi della precedente edizione del Bras.

Roma N. 178. T. B. 6. Exemplare in buon stato di conserva-  
zione. In principio ed in fine vi sono due fogli di guardia in  
pergamena con scrittura di massa del sec. XI. L'ultima ente-  
tonica reca delle aggiunte manoscritte; qualche postilla me-  
noscritta anche nel testo).

47. - GIUSTIANUS. Decretum seu Concordia discordiorum  
canonicorum, cum appurata Ruthenensis Ritualem. (Prout) De-  
cretum abbreviatum. Inscrip. libellus... - Venezia, Battista de'  
Torri, I VIII 1590, 2°, got. e rem., cc. 3 n. n. + 236 num., in  
in fine la marca tipografica.